
76  diário oficial Nº 35.132 Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2022

foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1237591, de 26/09/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações na Obra de Construção do Mercado Municipal- 
Convênio 70/2022, e na Execução da Reforma e ampliação da quadra- 
Convênio 72/2022.
DESTINO: Medicilândia/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 17 a 20/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 858601
PORTARIA Nº. 1253/2022, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1237326, de 26/09/2022 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEDOP, ao Distrito de Mos-
queiro, com fim de assessoramento técnico necessário referente as obras 
de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 27/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 858595
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.1257 /2022, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1235112, de 23/09/2022, 
e Memorando nº 041/2022 de 23/09/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 27/09/2022, as 
férias da servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, matrícula 
nº 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 1014/2022, 
de 03/08/2022, publicada no DOE nº. 35.069, de 05/08/2022, referente 
ao período aquisitivo 11/01/2021 a 10/01/2022, restando um saldo de 15 
(quinze) dias para ser usufruídos em momento oportuno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 858623
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 944 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1165224;

R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 884, de 13/09/2022, publicada no DOE nº 
35.114 de 14/09/2022, que concedeu 03 e 1/2(três e meia) diárias a 
colaboradora eventual ANA MARIA DE SOUZA PEREIRA DOS SANTOS, 
CPF nº 283.083.362-72, para custear despesas em viagem ao de Curuá-
PA, no período de 16/09 a 19/09/2022, a fim de participar do PROCESSO 
SELETIVO 2023, conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa 
SECTET/PA. Ficará responsável por conceder uma entrevista na rádio local 
para divulgar o certame e representar a SECTET/PA, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 858404

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 942 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e Laudo Médico nº 94467 de 21.09.2022;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde da servidora SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo de TECNI-
CO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO – Assistente Social, por 90 (noventa) dias, (03) meses de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 03/08/2022 a 31/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de Setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 858401

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificado no resultado final do Edital de Credenciamento Nº 022/2022 
publicado no DOE nº 35.037, na data de 07 de julho de 2022, protocolo 
825155, e na Convocação publicada no DOE nº 35.049, na data de 18 de 
julho de 2022, protocolo 829207:
ONDE SE LÊ:
APOIO – SALVATERRA
STEFANY TELES PINHEIRO
APOIO – ÁREA METROPOLITANA
GABRIELA CORDEIRO DE FREITAS
LEIA-SE:
APOIO – CANAÃ DOS CARAJÁS
STEFANY TELES PINHEIRO
APOIO – CANAÃ DOS CARAJÁS
GABRIELA CORDEIRO DE FREITAS
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém- PA, em 26 de Setembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes Secretária de Estado

Protocolo: 858618

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 040/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
Convênio nº 040/2022
Protocolo: 2022/312676
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi-
cadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a 
oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades 
definidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tec-
nológico, ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação 
por competência profissional, formação inicial e continuada e qualificação 
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – 
Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado 
Forma Pará no município de Igarapé-Açu, Região de Integração Guamá, no 
estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefei-
tura Municipal de Igarapé-Açu e garantir em seus orçamentos anuais as 
obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Tra-


